Riguardo a questo terzo caso qualche *dispositio* è naturale e non dipende dalla volontà, così *“omnes homines naturaliter desiderant esse, vivere et intelligere”*. Altre disposizioni sono sotto il dominio della volontà, come gli abiti e le passioni (queste più facili da dominare degli abiti).

In conclusione, per quel che riguarda l’influsso dell’oggetto che specifica l’atto: *“quantum ad aliqua voluntas ex necessitate movetur ex parte obiecti, non autem quantum ad omnia”*. Invece *“ex parte exercitii actus, non ex necessitate movetur”*.

Nelle risposte alle 24 obiezioni, vengono sottolineati alcuni punti. In primo luogo, per l’uomo è possibile opporsi alla volontà di Dio: *“voluntas hominis quodammodo discordat a Dei voluntate, in quantum scilicet vult aliquid quod Deus non vult eam velle, ut cum vult peccare”* (ad 5).

L’uomo è libero anche rispetto alla scelta delle vie verso la felicità: *“multis viis ad beatitudinem perveniri potest; et ideo licet homo ex necessitate velit beatitudinem, nihil tamen eorum quae ad beatitudinem ducunt, ex necessitate vult”* (ad 9).

Secondo Tommaso, è notevole il potere della volontà sull’intelletto per fargli considerare le cose che vuole: *“potest per ipsam voluntatem impedimentum praestari, vel removendo talem considerationem quae inducit eum ad volendum, vel considerando oppositum, scilicet quod hoc quod proponitur ut bonum secundum aliquid non est bonum”* (ad 15).

La volontà muove se stessa quando inizia la volizione, anche se essendo creata e limitata è mossa anche da Dio: *“voluntas quando de novo incipit eligere, transmutatur a sua priori dispositione quantum ad hoc quod prius erat eligens in potentia, et postea fit eligens actu; et haec quidem transmutatio est ab aliquo movente, in quantum ipsa voluntas movet seipsam ad agendum, et in quantum etiam movetur ab aliquo exteriori agente, scilicet Deo”* (ad 17).

#### 4. La libertà finita e la possibilità del male morale

Nella volontà vi è un’inclinazione naturale, una connaturalità verso il bene infinito, che è Dio, ma anche una inclinazione naturale verso il sog-

getto. La prima ha un carattere assoluto, in quanto Dio è la Pienezza di Essere e il fondamento dell'essere, di ogni ente e di me stesso, è il "Bene in sé" che fonda ogni "bene per me". Secondo Tommaso l'uomo ama naturalmente più Dio che tutte le altre realtà e che se stesso.

Tuttavia anche l'inclinazione o connaturalità della volontà verso se stessi ha un qualche carattere di absolutezza, che Carlos Cardona, nella sua *Metafísica de la opción intelectual* (Rialp, Madrid 1973, 2ª ed.), chiama secondaria o relativa, e che consiste nel fatto che senza di me non è possibile alcun bene per me. Pertanto la volontà è inclinata permanentemente e simultaneamente sia verso Dio come fine ultimo, sia verso l'io umano.